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2° Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Loca le (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)

Codice 
Comune

 Comune Provincia

Popolazione 
2007 

(Fonte: ISTAT 
al  31/12/2007)

Densità 
Abitanti/ 

Kmq 
(Elaborazione 
INEA su dati 

ISTAT al 2007 
e 2001)*

Reddito 
procapite

(Fonte: 
Agenzia delle 

Entrate al 
2004)

Aree protette 
Ha

(Fonte: 
elaborazione 
INEA su dati 

ARTA Sicilia al 
2004 e 

Ministero 
dell'Ambiente al 

2008)**

Superficie 
totale al 

2001
(Fonte: 

ISTAT al 
2001)

Persone in 
cerca di 

occupazione
(Fonte: ISTAT 

al 2001)

Forze di 
lavoro
(Fonte: 

ISTAT al 
2001)

Tasso di 
disoccupazione
(Fonte: ISTAT al 

2001)*

Popolazione 
1991

(Fonte: ISTAT 
al 1991)

Tasso di 
spopolamento
(Elaborazione 
INEA su dati 

ISTAT al 
2007/1991)*

Popolazione 
con età 

compresa tra 
0 e 14 anni 

(Fonte: ISTAT 
al 2007)

Popolazione 
con età oltre 

65 anni
(Fonte: ISTAT 

al 2007)

Indice 
d'ivecchiamento
(Fonte: elaborazione 
INEA su dati ISTAT 

al 2007)*

Popolazione 
che non ha 
usufruito di 
programmi 

Leader 
precedenti  

(Fonte: 
elaborazione 
INEA su dati 

ISTAT al 2007)

Superficie 
che non ha 
usufruito di 
programmi 

Leader 
precedenti  

(Fonte: 
elaborazione 
INEA su dati 

ISTAT al 2001)

NAT

81009 Favignana                          Trapani 4.394 117 9.924 3.427           3.745 232 1.248 18,59 4.310 1,02 526 1.010 192,02                  -                   -   NAT ISOLE

81014 Pantelleria                        Trapani 7.664 92 9.612 6.484           8.302 297 2.246 13,22 7.444 1,03 1.167 1.637 140,27                  -                   -   NAT ISOLE

82075 Ustica                             Palermo 1.325 164 11.359 379              809 170 503 33,80 1.196 1,11 164 318 193,90            1.325               809 NAT ISOLE

83037 Leni                               Messina 694 81 9.439 523              856 22 207 10,63 671 1,03 93 140 150,54                  -                   -   NAT ISOLE

83041 Lipari                             Messina 11.087 125 10.669 6.116           8.861 853 4.116 20,72 10.378 1,07 1.591 1.876 117,91                  -                   -   NAT ISOLE

83043 Malfa                              Messina 874 98 9.352 505              889 104 352 29,55 880 0,99 122 142 116,39                  -                   -   NAT ISOLE

83087 Santa Marina Salina                Messina 876 101 11.352 629              865 47 280 16,79 849 1,03 87 156 179,31                  -                   -   NAT ISOLE

84020 Lampedusa e Linosa                 Agrigento 6.137 241 9.358 1.934           2.548 694 2.210 31,40 5.625 1,09 1.075 808 75,16            6.137            2.548 NAT ISOLE

83001 Alcara Li Fusi                     Messina 2.257 36 5.323 5.311           6.236 244 994 24,55 3.091 0,73 242 651 269,01                  -                   -   NAT NEBRODI

83006 Basicò                        Messina 681 57 5.781 -               1.198 63 270 23,33 906 0,75 65 230 353,85               681            1.198 NAT NEBRODI

83007 Brolo                              Messina 5.704 726 9.476 -               786 340 2.338 14,54 5.089 1,12 817 931 113,95            5.704               786 NAT NEBRODI

83008 Capizzi                            Messina 3.451 49 4.575 5.248           6.990 294 1.243 23,65 3.786 0,91 601 666 110,82                  -                   -   NAT NEBRODI

83009 Capo d'Orlando                     Messina 13.023 894 10.685 -               1.456 946 5.405 17,50 11.916 1,09 1.732 2.407 138,97          13.023            1.456 NAT NEBRODI

83010 Capri Leone                        Messina 4.435 672 7.968 -               660 382 1.772 21,56 3.474 1,28 740 588 79,46                  -                   -   NAT NEBRODI

83011 Caronia                            Messina 3.545 16 6.936 19.275         22.655 241 1.269 18,99 4.098 0,87 487 974 200,00                  -                   -   NAT NEBRODI

83013 Castel di Lucio                    Messina 1.423 50 5.242 -               2.837 81 567 14,29 1.748 0,81 201 349 173,63                  -                   -   NAT NEBRODI

83014 Castell'Umberto                    Messina 3.372 295 6.740 -               1.142 213 1.401 15,20 3.909 0,86 439 771 175,63                  -                   -   NAT NEBRODI

83017 Cesarò                        Messina 2.615 12 6.535 14.249         21.575 255 998 25,55 3.266 0,80 368 597 162,23                  -                   -   NAT NEBRODI

83019 Falcone                            Messina 2.926 314 7.292 -               932 239 1.059 22,57 2.863 1,02 372 634 170,43            2.926               932 NAT NEBRODI

83020 Ficarra                            Messina 1.663 89 8.308 -               1.862 88 639 13,77 2.018 0,82 187 489 261,50            1.663            1.862 NAT NEBRODI

83026 Frazzanò                         Messina 838 122 6.252 420              689 88 342 25,73 1.203 0,70 93 243 261,29                  -                   -   NAT NEBRODI

83030 Galati Mamertino                   Messina 2.930 75 7.527 3.126           3.906 269 1.200 22,42 3.422 0,86 379 687 181,27                  -                   -   NAT NEBRODI

83033 Gioiosa Marea                      Messina 7.238 275 9.765 153              2.631 609 2.866 21,25 6.870 1,05 971 1.440 148,30            7.238            2.631 NAT NEBRODI

83039 Librizzi                           Messina 1.828 78 6.435 -               2.335 120 682 17,60 2.143 0,85 214 505 235,98            1.828            2.335 NAT NEBRODI

83042 Longi                              Messina 1.614 38 7.189 3.741           4.212 137 686 19,97 1.780 0,91 238 349 146,64                  -                   -   NAT NEBRODI

83050 Militello Rosmarino                Messina 1.350 46 6.866 1.805           2.967 79 450 17,56 1.553 0,87 158 392 248,10                  -                   -   NAT NEBRODI

83051 Mirto                              Messina 1.060 112 7.837 -               943 69 410 16,83 1.240 0,85 126 299 237,30                  -                   -   NAT NEBRODI

83052 Mistretta                          Messina 5.200 41 9.910 4.957           12.676 417 1.873 22,26 6.206 0,84 707 1.249 176,66                  -                   -   NAT NEBRODI

83056 Montagnareale                      Messina 1.736 107 7.026 -               1.623 182 690 26,38 1.849 0,94 200 492 246,00            1.736            1.623 NAT NEBRODI

83057 Montalbano Elicona                 Messina 2.609 39 6.307 1.190           6.743 261 1.008 25,89 3.461 0,75 289 828 286,51            2.609            6.743 NAT NEBRODI

83059 Motta D'Affermo                    Messina 886 61 6.945 -               1.461 52 338 15,38 1.159 0,76 118 236 200,00                  -                   -   NAT NEBRODI

83060 Naso                               Messina 4.232 116 7.001 -               3.660 259 1.656 15,64 4.742 0,89 480 1.054 219,58                  -                   -   NAT NEBRODI

83063 Oliveri                            Messina 2.124 206 8.193 -               1.029 140 727 19,26 2.073 1,02 305 445 145,90            2.124            1.029 NAT NEBRODI

83066 Patti                              Messina 13.320 265 10.638 357              5.018 1.009 5.144 19,62 12.952 1,03 1.741 2.687 154,34          13.320            5.018 NAT NEBRODI

83067 Pettineo                           Messina 1.462 48 6.472 111              3.045 52 512 10,16 1.678 0,87 195 364 186,67            1.462            3.045 NAT NEBRODI

83068 Piraino                            Messina 3.944 229 8.860 -               1.720 181 1.428 12,68 3.738 1,06 503 850 168,99            3.944            1.720 NAT NEBRODI

83069 Raccuja                            Messina 1.226 49 7.515 2                  2.506 88 526 16,73 1.702 0,72 122 353 289,34            1.226            2.506 NAT NEBRODI

83070 Reitano                            Messina 891 64 8.313 -               1.393 62 295 21,02 1.053 0,85 100 245 245,00                  -                   -   NAT NEBRODI

83078 San Fratello                       Messina 4.190 62 5.450 4.808           6.707 281 1.654 16,99 5.049 0,83 584 990 169,52                  -                   -   NAT NEBRODI

83079 San Marco D'Alunzio                Messina 2.091 80 6.296 1.290           2.611 108 865 12,49 2.397 0,87 270 522 193,33                  -                   -   NAT NEBRODI

83081 San Piero Patti                    Messina 3.237 78 6.556 -               4.163 177 1.275 13,88 3.929 0,82 351 906 258,12            3.237            4.163 NAT NEBRODI

83082 San Salvatore di Fitalia           Messina 1.493 100 5.800 28                1.489 128 572 22,38 1.951 0,77 139 449 323,02                  -                   -   NAT NEBRODI

83084 Sant'Agata di Militello            Messina 13.102 391 10.977 862              3.352 1.078 5.054 21,33 12.794 1,02 1.749 2.637 150,77                  -                   -   NAT NEBRODI

83088 Sant'Angelo di Brolo               Messina 3.451 114 6.536 -               3.022 301 1.513 19,89 4.366 0,79 391 977 249,87            3.451            3.022 NAT NEBRODI

83090 San Teodoro                        Messina 1.481 107 6.083 150              1.390 176 598 29,43 1.682 0,88 216 373 172,69                  -                   -   NAT NEBRODI

83091 Santo Stefano di Camastra          Messina 4.493 205 9.655 833              2.188 277 1.584 17,49 5.190 0,87 574 1.035 180,31                  -                   -   NAT NEBRODI

Allegato 2. Elenco dei Comuni eleggibili e dei relativi dati territoriali (elaborazioni eseguite da INEA -sede Regionale per la Sicilia di Palermo)
*: Le elaborazioni dei dati relativi a densità, tasso di disoccupazione, spopolamento e indice d'invecchiamento sono esplicitate negli appositi fogli 
**: Parchi, Riserve naturali, SIC, ZPS



2° Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Loca le (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)

Codice 
Comune

 Comune Provincia

Popolazione 
2007 

(Fonte: ISTAT 
al  31/12/2007)

Densità 
Abitanti/ 

Kmq 
(Elaborazione 
INEA su dati 

ISTAT al 2007 
e 2001)*

Reddito 
procapite

(Fonte: 
Agenzia delle 

Entrate al 
2004)

Aree protette 
Ha

(Fonte: 
elaborazione 
INEA su dati 

ARTA Sicilia al 
2004 e 

Ministero 
dell'Ambiente al 

2008)**

Superficie 
totale al 

2001
(Fonte: 

ISTAT al 
2001)

Persone in 
cerca di 

occupazione
(Fonte: ISTAT 

al 2001)

Forze di 
lavoro
(Fonte: 

ISTAT al 
2001)

Tasso di 
disoccupazione
(Fonte: ISTAT al 

2001)*

Popolazione 
1991

(Fonte: ISTAT 
al 1991)

Tasso di 
spopolamento
(Elaborazione 
INEA su dati 

ISTAT al 
2007/1991)*

Popolazione 
con età 

compresa tra 
0 e 14 anni 

(Fonte: ISTAT 
al 2007)

Popolazione 
con età oltre 

65 anni
(Fonte: ISTAT 

al 2007)

Indice 
d'ivecchiamento
(Fonte: elaborazione 
INEA su dati ISTAT 

al 2007)*

Popolazione 
che non ha 
usufruito di 
programmi 

Leader 
precedenti  

(Fonte: 
elaborazione 
INEA su dati 

ISTAT al 2007)

Superficie 
che non ha 
usufruito di 
programmi 

Leader 
precedenti  

(Fonte: 
elaborazione 
INEA su dati 

ISTAT al 2001)

NAT

83095 Sinagra                            Messina 2.839 119 7.123 -               2.392 245 1.346 18,20 3.174 0,89 389 567 145,76                  -                   -   NAT NEBRODI

83099 Tortorici                          Messina 6.984 100 6.073 4.163           7.016 604 2.917 20,71 8.474 0,82 958 1.556 162,42                  -                   -   NAT NEBRODI

83100 Tripi                              Messina 961 18 6.411 363              5.437 112 330 33,94 1.217 0,79 90 288 320,00               961            5.437 NAT NEBRODI

83101 Tusa                               Messina 3.168 77 7.230 654              4.094 176 1.135 15,51 3.618 0,88 398 865 217,34                  -                   -   NAT NEBRODI

83102 Ucria                              Messina 1.203 46 7.678 410              2.619 66 493 13,39 1.635 0,74 118 377 319,49                  -                   -   NAT NEBRODI

83107 Acquedolci                         Messina 5.544 428 9.019 3                  1.296 321 2.016 15,92 5.125 1,08 898 984 109,58                  -                   -   NAT NEBRODI

83108 Torrenova                          Messina 4.018 310 9.305 -               1.298 274 1.521 18,01 3.425 1,17 635 668 105,20            4.018            1.298 NAT NEBRODI

83022 Floresta                           Messina 565 18 7.076 2.771           3.109 17 202 8,42 923 0,61 62 188 303,23                  -                   -   NAT ETNA EST

83044 Malvagna                           Messina 846 123 6.573 414              690 96 327 29,36 1.184 0,71 96 258 268,75                  -                   -   NAT ETNA EST



2° Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Loca le (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)

Codice 
Comune

 Comune Provincia

Popolazione 
totale al 31 
Dicembre 

2007 -  
ISTAT

Superficie 
totale al 2001

Densità 
Abitanti/Kmq 
elaborazione 
INEA su dati 
ISTAT 2007 e 

2001

NAT

81009 Favignana                          Trapani 4.394 3.745 117 NAT ISOLE

81014 Pantelleria                        Trapani 7.664 8.302 92 NAT ISOLE

82075 Ustica                             Palermo 1.325 809 164 NAT ISOLE

83037 Leni                               Messina 694 856 81 NAT ISOLE

83041 Lipari                             Messina 11.087 8.861 125 NAT ISOLE

83043 Malfa                              Messina 874 889 98 NAT ISOLE

83087 Santa Marina Salina                Messina 876 865 101 NAT ISOLE

84020 Lampedusa e Linosa                 Agrigento 6.137 2.548 241 NAT ISOLE

83001 Alcara Li Fusi                     Messina 2.257 6.236 36 NAT NEBRODI

83006 Basicò                        Messina 681 1.198 57 NAT NEBRODI

83007 Brolo                              Messina 5.704 786 726 NAT NEBRODI

83008 Capizzi                            Messina 3.451 6.990 49 NAT NEBRODI

83009 Capo d'Orlando                     Messina 13.023 1.456 894 NAT NEBRODI

83010 Capri Leone                        Messina 4.435 660 672 NAT NEBRODI

83011 Caronia                            Messina 3.545 22.655 16 NAT NEBRODI

83013 Castel di Lucio                    Messina 1.423 2.837 50 NAT NEBRODI

83014 Castell'Umberto                    Messina 3.372 1.142 295 NAT NEBRODI

83017 Cesarò                        Messina 2.615 21.575 12 NAT NEBRODI

83019 Falcone                            Messina 2.926 932 314 NAT NEBRODI

83020 Ficarra                            Messina 1.663 1.862 89 NAT NEBRODI

83026 Frazzanò                         Messina 838 689 122 NAT NEBRODI

83030 Galati Mamertino                   Messina 2.930 3.906 75 NAT NEBRODI

83033 Gioiosa Marea                      Messina 7.238 2.631 275 NAT NEBRODI

83039 Librizzi                           Messina 1.828 2.335 78 NAT NEBRODI

83042 Longi                              Messina 1.614 4.212 38 NAT NEBRODI

83050 Militello Rosmarino                Messina 1.350 2.967 46 NAT NEBRODI

83051 Mirto                              Messina 1.060 943 112 NAT NEBRODI

83052 Mistretta                          Messina 5.200 12.676 41 NAT NEBRODI

83056 Montagnareale                      Messina 1.736 1.623 107 NAT NEBRODI

83057 Montalbano Elicona                 Messina 2.609 6.743 39 NAT NEBRODI

83059 Motta D'Affermo                    Messina 886 1.461 61 NAT NEBRODI

83060 Naso                               Messina 4.232 3.660 116 NAT NEBRODI

83063 Oliveri                            Messina 2.124 1.029 206 NAT NEBRODI

83066 Patti                              Messina 13.320 5.018 265 NAT NEBRODI

83067 Pettineo                           Messina 1.462 3.045 48 NAT NEBRODI

83068 Piraino                            Messina 3.944 1.720 229 NAT NEBRODI

83069 Raccuja                            Messina 1.226 2.506 49 NAT NEBRODI

83070 Reitano                            Messina 891 1.393 64 NAT NEBRODI

83078 San Fratello                       Messina 4.190 6.707 62 NAT NEBRODI

83079 San Marco D'Alunzio                Messina 2.091 2.611 80 NAT NEBRODI

83081 San Piero Patti                    Messina 3.237 4.163 78 NAT NEBRODI

83082 San Salvatore di Fitalia           Messina 1.493 1.489 100 NAT NEBRODI

83084 Sant'Agata di Militello            Messina 13.102 3.352 391 NAT NEBRODI

83088 Sant'Angelo di Brolo               Messina 3.451 3.022 114 NAT NEBRODI

83090 San Teodoro                        Messina 1.481 1.390 107 NAT NEBRODI

83091 Santo Stefano di Camastra          Messina 4.493 2.188 205 NAT NEBRODI



2° Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Loca le (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)

Codice 
Comune

 Comune Provincia

Popolazione 
totale al 31 
Dicembre 

2007 -  
ISTAT

Superficie 
totale al 2001

Densità 
Abitanti/Kmq 
elaborazione 
INEA su dati 
ISTAT 2007 e 

2001

NAT

83095 Sinagra                            Messina 2.839 2.392 119 NAT NEBRODI

83099 Tortorici                          Messina 6.984 7.016 100 NAT NEBRODI

83100 Tripi                              Messina 961 5.437 18 NAT NEBRODI

83101 Tusa                               Messina 3.168 4.094 77 NAT NEBRODI

83102 Ucria                              Messina 1.203 2.619 46 NAT NEBRODI

83107 Acquedolci                         Messina 5.544 1.296 428 NAT NEBRODI

83108 Torrenova                          Messina 4.018 1.298 310 NAT NEBRODI

83022 Floresta                           Messina 565 3.109 18 NAT ETNA EST

83044 Malvagna                           Messina 846 690 123 NAT ETNA EST



2° Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Loca le (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)

Codice 
Comune

 Comune Provincia
Persone in cerca di 

occupazione  
ISTAT 2001

Forze di lavoro 
ISTAT 2001

Tasso di 
disoccupazione  

ISTAT 2001
NAT

81009 Favignana                          Trapani 232 1.248 18,59 NAT ISOLE

81014 Pantelleria                        Trapani 297 2.246 13,22 NAT ISOLE

82075 Ustica                             Palermo 170 503 33,80 NAT ISOLE

83037 Leni                               Messina 22 207 10,63 NAT ISOLE

83041 Lipari                             Messina 853 4.116 20,72 NAT ISOLE

83043 Malfa                              Messina 104 352 29,55 NAT ISOLE

83087 Santa Marina Salina                Messina 47 280 16,79 NAT ISOLE

84020 Lampedusa e Linosa                 Agrigento 694 2.210 31,40 NAT ISOLE

83001 Alcara Li Fusi                     Messina 244 994 24,55NAT NEBRODI

83006 Basicò                        Messina 63 270 23,33NAT NEBRODI

83007 Brolo                              Messina 340 2.338 14,54NAT NEBRODI

83008 Capizzi                            Messina 294 1.243 23,65NAT NEBRODI

83009 Capo d'Orlando                     Messina 946 5.405 17,50NAT NEBRODI

83010 Capri Leone                        Messina 382 1.772 21,56NAT NEBRODI

83011 Caronia                            Messina 241 1.269 18,99NAT NEBRODI

83013 Castel di Lucio                    Messina 81 567 14,29NAT NEBRODI

83014 Castell'Umberto                    Messina 213 1.401 15,20NAT NEBRODI

83017 Cesarò                        Messina 255 998 25,55NAT NEBRODI

83019 Falcone                            Messina 239 1.059 22,57NAT NEBRODI

83020 Ficarra                            Messina 88 639 13,77NAT NEBRODI

83026 Frazzanò                         Messina 88 342 25,73NAT NEBRODI

83030 Galati Mamertino                   Messina 269 1.200 22,42NAT NEBRODI

83033 Gioiosa Marea                      Messina 609 2.866 21,25NAT NEBRODI

83039 Librizzi                           Messina 120 682 17,60NAT NEBRODI

83042 Longi                              Messina 137 686 19,97NAT NEBRODI

83050 Militello Rosmarino                Messina 79 450 17,56NAT NEBRODI

83051 Mirto                              Messina 69 410 16,83NAT NEBRODI

83052 Mistretta                          Messina 417 1.873 22,26NAT NEBRODI

83056 Montagnareale                      Messina 182 690 26,38NAT NEBRODI

83057 Montalbano Elicona                 Messina 261 1.008 25,89NAT NEBRODI

83059 Motta D'Affermo                    Messina 52 338 15,38NAT NEBRODI

83060 Naso                               Messina 259 1.656 15,64NAT NEBRODI

83063 Oliveri                            Messina 140 727 19,26NAT NEBRODI

83066 Patti                              Messina 1.009 5.144 19,62NAT NEBRODI

83067 Pettineo                           Messina 52 512 10,16NAT NEBRODI

83068 Piraino                            Messina 181 1.428 12,68NAT NEBRODI

83069 Raccuja                            Messina 88 526 16,73NAT NEBRODI

83070 Reitano                            Messina 62 295 21,02NAT NEBRODI

83078 San Fratello                       Messina 281 1.654 16,99NAT NEBRODI

83079 San Marco D'Alunzio                Messina 108 865 12,49NAT NEBRODI

83081 San Piero Patti                    Messina 177 1.275 13,88NAT NEBRODI

83082 San Salvatore di Fitalia           Messina 128 572 22,38NAT NEBRODI

83084 Sant'Agata di Militello            Messina 1.078 5.054 21,33NAT NEBRODI

83088 Sant'Angelo di Brolo               Messina 301 1.513 19,89NAT NEBRODI

83090 San Teodoro                        Messina 176 598 29,43NAT NEBRODI

83091 Santo Stefano di Camastra          Messina 277 1.584 17,49NAT NEBRODI



2° Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Loca le (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)

83095 Sinagra                            Messina 245 1.346 18,20NAT NEBRODI

83099 Tortorici                          Messina 604 2.917 20,71NAT NEBRODI

83100 Tripi                              Messina 112 330 33,94NAT NEBRODI

83101 Tusa                               Messina 176 1.135 15,51NAT NEBRODI

83102 Ucria                              Messina 66 493 13,39NAT NEBRODI

83107 Acquedolci                         Messina 321 2.016 15,92NAT NEBRODI

83108 Torrenova                          Messina 274 1.521 18,01NAT NEBRODI

83022 Floresta                           Messina 17 202 8,42NAT ETNA EST

83044 Malvagna                           Messina 96 327 29,36NAT ETNA EST



2° Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale  (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)

Codice 
Comune

 Comune Provincia

Popolazione 
totale al 31 

Dicembre 2007 -  
ISTAT

Popolazione 
1991           

ISTAT

Tasso di 
spopolamento - 

elaborazione INEA 
su dati ISTAT 

2007/1991                    

NAT

81009 Favignana                          Trapani 4.394 4.310 1,02 NAT ISOLE

81014 Pantelleria                        Trapani 7.664 7.444 1,03 NAT ISOLE

82075 Ustica                             Palermo 1.325 1.196 1,11 NAT ISOLE

83037 Leni                               Messina 694 671 1,03 NAT ISOLE

83041 Lipari                             Messina 11.087 10.378 1,07 NAT ISOLE

83043 Malfa                              Messina 874 880 0,99 NAT ISOLE

83087 Santa Marina Salina                Messina 876 849 1,03 NAT ISOLE

84020 Lampedusa e Linosa                 Agrigento 6.137 5.625 1,09 NAT ISOLE

83001 Alcara Li Fusi                     Messina 2.257 3.091 0,73NAT NEBRODI

83006 Basicò                        Messina 681 906 0,75NAT NEBRODI

83007 Brolo                              Messina 5.704 5.089 1,12NAT NEBRODI

83008 Capizzi                            Messina 3.451 3.786 0,91NAT NEBRODI

83009 Capo d'Orlando                     Messina 13.023 11.916 1,09NAT NEBRODI

83010 Capri Leone                        Messina 4.435 3.474 1,28NAT NEBRODI

83011 Caronia                            Messina 3.545 4.098 0,87NAT NEBRODI

83013 Castel di Lucio                    Messina 1.423 1.748 0,81NAT NEBRODI

83014 Castell'Umberto                    Messina 3.372 3.909 0,86NAT NEBRODI

83017 Cesarò                        Messina 2.615 3.266 0,80NAT NEBRODI

83019 Falcone                            Messina 2.926 2.863 1,02NAT NEBRODI

83020 Ficarra                            Messina 1.663 2.018 0,82NAT NEBRODI

83026 Frazzanò                         Messina 838 1.203 0,70NAT NEBRODI

83030 Galati Mamertino                   Messina 2.930 3.422 0,86NAT NEBRODI

83033 Gioiosa Marea                      Messina 7.238 6.870 1,05NAT NEBRODI

83039 Librizzi                           Messina 1.828 2.143 0,85NAT NEBRODI

83042 Longi                              Messina 1.614 1.780 0,91NAT NEBRODI

83050 Militello Rosmarino                Messina 1.350 1.553 0,87NAT NEBRODI

83051 Mirto                              Messina 1.060 1.240 0,85NAT NEBRODI

83052 Mistretta                          Messina 5.200 6.206 0,84NAT NEBRODI

83056 Montagnareale                      Messina 1.736 1.849 0,94NAT NEBRODI

83057 Montalbano Elicona                 Messina 2.609 3.461 0,75NAT NEBRODI

83059 Motta D'Affermo                    Messina 886 1.159 0,76NAT NEBRODI

83060 Naso                               Messina 4.232 4.742 0,89NAT NEBRODI

83063 Oliveri                            Messina 2.124 2.073 1,02NAT NEBRODI

83066 Patti                              Messina 13.320 12.952 1,03NAT NEBRODI

83067 Pettineo                           Messina 1.462 1.678 0,87NAT NEBRODI

83068 Piraino                            Messina 3.944 3.738 1,06NAT NEBRODI

83069 Raccuja                            Messina 1.226 1.702 0,72NAT NEBRODI

83070 Reitano                            Messina 891 1.053 0,85NAT NEBRODI

83078 San Fratello                       Messina 4.190 5.049 0,83NAT NEBRODI

83079 San Marco D'Alunzio                Messina 2.091 2.397 0,87NAT NEBRODI

83081 San Piero Patti                    Messina 3.237 3.929 0,82NAT NEBRODI

83082 San Salvatore di Fitalia           Messina 1.493 1.951 0,77NAT NEBRODI

83084 Sant'Agata di Militello            Messina 13.102 12.794 1,02NAT NEBRODI

83088 Sant'Angelo di Brolo               Messina 3.451 4.366 0,79NAT NEBRODI

83090 San Teodoro                        Messina 1.481 1.682 0,88NAT NEBRODI

83091 Santo Stefano di Camastra          Messina 4.493 5.190 0,87NAT NEBRODI



2° Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale  (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)

83095 Sinagra                            Messina 2.839 3.174 0,89NAT NEBRODI

83099 Tortorici                          Messina 6.984 8.474 0,82NAT NEBRODI

83100 Tripi                              Messina 961 1.217 0,79NAT NEBRODI

83101 Tusa                               Messina 3.168 3.618 0,88NAT NEBRODI

83102 Ucria                              Messina 1.203 1.635 0,74NAT NEBRODI

83107 Acquedolci                         Messina 5.544 5.125 1,08NAT NEBRODI

83108 Torrenova                          Messina 4.018 3.425 1,17NAT NEBRODI

83022 Floresta                           Messina 565 923 0,61NAT ETNA EST

83044 Malvagna                           Messina 846 1.184 0,71NAT ETNA EST



2° Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Loca le (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)

Codice 
Comune

 Comune Provincia

Popolazione con 
età compresa tra 0 

e 14 anni
ISTAT  2007

Popolazione con 
età oltre 65 anni

ISTAT 2007

Indice 
d'ivecchiamento - 

elaborazione 
INEA su dati
ISTAT 2007

NAT

81009 Favignana                          Trapani 526 1.010 192,02 NAT ISOLE

81014 Pantelleria                        Trapani 1.167 1.637 140,27 NAT ISOLE

82075 Ustica                             Palermo 164 318 193,90 NAT ISOLE

83037 Leni                               Messina 93 140 150,54 NAT ISOLE

83041 Lipari                             Messina 1.591 1.876 117,91 NAT ISOLE

83043 Malfa                              Messina 122 142 116,39 NAT ISOLE

83087 Santa Marina Salina                Messina 87 156 179,31 NAT ISOLE

84020 Lampedusa e Linosa                 Agrigento 1.075 808 75,16 NAT ISOLE

83001 Alcara Li Fusi                     Messina 242 651 269,01NAT NEBRODI

83006 Basicò                        Messina 65 230 353,85NAT NEBRODI

83007 Brolo                              Messina 817 931 113,95NAT NEBRODI

83008 Capizzi                            Messina 601 666 110,82NAT NEBRODI

83009 Capo d'Orlando                     Messina 1.732 2.407 138,97NAT NEBRODI

83010 Capri Leone                        Messina 740 588 79,46NAT NEBRODI

83011 Caronia                            Messina 487 974 200,00NAT NEBRODI

83013 Castel di Lucio                    Messina 201 349 173,63NAT NEBRODI

83014 Castell'Umberto                    Messina 439 771 175,63NAT NEBRODI

83017 Cesarò                        Messina 368 597 162,23NAT NEBRODI

83019 Falcone                            Messina 372 634 170,43NAT NEBRODI

83020 Ficarra                            Messina 187 489 261,50NAT NEBRODI

83026 Frazzanò                         Messina 93 243 261,29NAT NEBRODI

83030 Galati Mamertino                   Messina 379 687 181,27NAT NEBRODI

83033 Gioiosa Marea                      Messina 971 1.440 148,30NAT NEBRODI

83039 Librizzi                           Messina 214 505 235,98NAT NEBRODI

83042 Longi                              Messina 238 349 146,64NAT NEBRODI

83050 Militello Rosmarino                Messina 158 392 248,10NAT NEBRODI

83051 Mirto                              Messina 126 299 237,30NAT NEBRODI

83052 Mistretta                          Messina 707 1.249 176,66NAT NEBRODI

83056 Montagnareale                      Messina 200 492 246,00NAT NEBRODI

83057 Montalbano Elicona                 Messina 289 828 286,51NAT NEBRODI

83059 Motta D'Affermo                    Messina 118 236 200,00NAT NEBRODI

83060 Naso                               Messina 480 1.054 219,58NAT NEBRODI

83063 Oliveri                            Messina 305 445 145,90NAT NEBRODI

83066 Patti                              Messina 1.741 2.687 154,34NAT NEBRODI

83067 Pettineo                           Messina 195 364 186,67NAT NEBRODI

83068 Piraino                            Messina 503 850 168,99NAT NEBRODI

83069 Raccuja                            Messina 122 353 289,34NAT NEBRODI

83070 Reitano                            Messina 100 245 245,00NAT NEBRODI

83078 San Fratello                       Messina 584 990 169,52NAT NEBRODI

83079 San Marco D'Alunzio                Messina 270 522 193,33NAT NEBRODI

83081 San Piero Patti                    Messina 351 906 258,12NAT NEBRODI

83082 San Salvatore di Fitalia           Messina 139 449 323,02NAT NEBRODI

83084 Sant'Agata di Militello            Messina 1.749 2.637 150,77NAT NEBRODI

83088 Sant'Angelo di Brolo               Messina 391 977 249,87NAT NEBRODI

83090 San Teodoro                        Messina 216 373 172,69NAT NEBRODI

83091 Santo Stefano di Camastra          Messina 574 1.035 180,31NAT NEBRODI



2° Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Loca le (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)

83095 Sinagra                            Messina 389 567 145,76NAT NEBRODI

83099 Tortorici                          Messina 958 1.556 162,42NAT NEBRODI

83100 Tripi                              Messina 90 288 320,00NAT NEBRODI

83101 Tusa                               Messina 398 865 217,34NAT NEBRODI

83102 Ucria                              Messina 118 377 319,49NAT NEBRODI

83107 Acquedolci                         Messina 898 984 109,58NAT NEBRODI

83108 Torrenova                          Messina 635 668 105,20NAT NEBRODI

83022 Floresta                           Messina 62 188 303,23NAT ETNA EST

83044 Malvagna                           Messina 96 258 268,75NAT ETNA EST
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